



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月11日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 平成27年12月7日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	22,059	19.1	3,984	50.3	4,322	41.0	2,754	42.6
27年3月期第2四半期	18,529	6.6	2,651	△3.3	3,065	△8.5	1,931	△2.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 2,142百万円 (4.0%) 27年3月期第2四半期 2,058百万円 (△40.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	86.55	—
27年3月期第2四半期	60.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	68,832	58,069	83.5	1,806.45
27年3月期	68,293	57,034	82.7	1,775.07

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 57,490百万円 27年3月期 56,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	20.00	—	35.00	55.00
28年3月期	—	20.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	35.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,007	12.4	7,933	26.9	8,654	14.4	5,439	15.1	170.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	32,808,683株	27年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	983,849株	27年3月期	983,271株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	31,825,046株	27年3月期2Q	31,826,409株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成27年11月9日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)におけるわが国経済は、アベノミクスを背景に緩やかな回復基調が見られたものの、消費者マインドの回復には至っておらず、円安などによる原料価格の高止まりや、人件費の増加など、コストに影響を与える状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、食の「安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年9月30日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年比13.0%増(1,912百万円増)の16,669百万円となりました。また、連結子会社の売上高は米国及びアジアの売上が伸びました。これにより、連結売上高は22,059百万円(前年同期比3,530百万円増)となり、前年同期比19.1%増となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高増加に伴う営業利益の増加と徹底的なコスト管理が貢献して前年同期比で811百万円増加(33.8%増加)の3,214百万円となりました。また、連結営業利益は3,984百万円で、前年同期比で1,333百万円の増加(50.3%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に為替差益およびデリバティブ評価損の正味合計で136百万円の益が発生し、前年の291百万円の益に比べ154百万円減少しましたが経常利益は前年同期比で732百万円増加(25.1%増加)の3,648百万円となりました。

連結経常利益は、4,322百万円で前年同期比1,257百万円増加(41.0%増加)となりました。

また、当社の四半期純利益は、2,468百万円で前年同期比507百万円増加(25.9%増加)となりました。

親会社株主に帰属する連結四半期純利益は、2,754百万円で前年同期比822百万円増加(42.6%増加)となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成28年3月期第2四半期	平成27年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	166.7	147.6	19.1
米 国	19.8	8.2	11.6
ア ジ ア	19.0	13.6	5.4
欧 州	13.3	14.1	△0.8
日 本	1.8	1.8	0.0
連 結 子 会 社 計	53.9	37.7	16.2
合 計	220.6	185.3	35.3

・営業利益

(単位:億円)

	平成28年3月期第2四半期	平成27年3月期第2四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	32.1	24.0	8.1
米 国	3.8	0.7	3.1
ア ジ ア	5.1	3.4	1.7
欧 州	△1.2	△1.7	0.5
日 本	0.1	0.1	0.0
連 結 子 会 社 計	7.8	2.5	5.3
合 計	39.9	26.5	13.4

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ538百万円増加し、68,832百万円となりました。

負債は、主として未払消費税及び長期借入金等の減少により、前連結会計年度末に比べ496百万円減少し、10,762百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,035百万円増加し、58,069百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成27年5月14日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,955,853	16,838,692
受取手形及び売掛金	8,054,268	8,371,631
有価証券	1,081,368	581,368
商品及び製品	2,765,089	2,834,809
仕掛品	855,994	887,188
原材料及び貯蔵品	2,054,591	2,371,546
繰延税金資産	156,992	168,908
その他	2,048,526	1,079,219
貸倒引当金	△4,495	△5,779
流動資産合計	29,968,190	33,127,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,942,871	23,773,759
減価償却累計額	△11,730,882	△12,010,520
建物及び構築物(純額)	12,211,988	11,763,238
機械装置及び運搬具	26,255,588	26,436,262
減価償却累計額	△19,257,940	△19,801,276
機械装置及び運搬具(純額)	6,997,648	6,634,985
土地	4,776,579	4,771,427
リース資産	56,194	68,932
減価償却累計額	△36,258	△42,163
リース資産(純額)	19,936	26,769
建設仮勘定	25,597	461,894
その他	1,063,781	1,057,694
減価償却累計額	△908,258	△895,283
その他(純額)	155,522	162,410
有形固定資産合計	24,187,274	23,820,725
無形固定資産		
のれん	959,134	846,872
その他	166,684	156,080
無形固定資産合計	1,125,819	1,002,953
投資その他の資産		
投資有価証券	9,893,724	8,802,905
長期貸付金	12,436	12,006
投資不動産(純額)	684,960	680,227
その他	2,422,423	1,386,823
貸倒引当金	△1,165	△1,165
投資その他の資産合計	13,012,379	10,880,797
固定資産合計	38,325,473	35,704,476
資産合計	68,293,663	68,832,062

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,618,361	3,691,724
短期借入金	836,738	800,413
リース債務	11,038	9,094
未払法人税等	1,337,112	1,356,366
賞与引当金	202,200	207,991
役員賞与引当金	63,800	—
その他	2,004,710	1,569,507
流動負債合計	8,073,962	7,635,098
固定負債		
長期借入金	51,113	—
リース債務	9,895	19,111
繰延税金負債	1,538,716	1,574,219
役員退職慰労引当金	360,191	289,753
退職給付に係る負債	876,397	903,291
その他	348,939	340,745
固定負債合計	3,185,253	3,127,120
負債合計	11,259,216	10,762,218
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	39,183,311	40,840,610
自己株式	△2,066,179	△2,068,888
株主資本合計	52,046,097	53,700,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,645,340	2,290,927
為替換算調整勘定	1,852,500	1,544,989
退職給付に係る調整累計額	△51,658	△46,575
その他の包括利益累計額合計	4,446,183	3,789,341
非支配株主持分	542,167	579,815
純資産合計	57,034,447	58,069,844
負債純資産合計	68,293,663	68,832,062

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	18,529,164	22,059,380
売上原価	12,837,983	14,839,592
売上総利益	5,691,180	7,219,787
販売費及び一般管理費	3,039,601	3,234,917
営業利益	2,651,579	3,984,870
営業外収益		
受取利息	58,673	39,901
受取配当金	69,977	66,939
受取家賃	15,018	17,944
為替差益	308,343	391,044
その他	79,787	97,394
営業外収益合計	531,801	613,224
営業外費用		
支払利息	11,418	9,160
デリバティブ評価損	50,065	235,015
賃貸収入原価	37,343	8,610
その他	19,527	23,017
営業外費用合計	118,355	275,803
経常利益	3,065,025	4,322,291
特別利益		
固定資産売却益	145,379	—
投資有価証券売却益	—	4,822
特別利益合計	145,379	4,822
特別損失		
関係会社債権放棄損	20,736	—
役員退職慰労金	—	15,596
特別損失合計	20,736	15,596
税金等調整前四半期純利益	3,189,669	4,311,518
法人税等	1,238,403	1,523,560
四半期純利益	1,951,266	2,787,957
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,562	33,404
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,931,703	2,754,552

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	1,951,266	2,787,957
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	714,852	△354,413
為替換算調整勘定	△606,252	△296,581
退職給付に係る調整額	△1,121	5,082
その他の包括利益合計	107,478	△645,911
四半期包括利益	2,058,744	2,142,045
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,065,340	2,097,711
非支配株主に係る四半期包括利益	△6,596	44,334

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,189,669	4,311,518
減価償却費	1,062,390	1,055,657
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,941	1,283
のれん償却額	51,729	51,325
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3,224	△70,438
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6,995	31,977
賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,064	5,790
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△58,000	△63,800
受取利息及び受取配当金	△128,651	△106,840
支払利息	11,418	9,160
為替差損益(△は益)	△341,353	△371,987
デリバティブ評価損益(△は益)	50,065	235,015
固定資産売却損益(△は益)	△145,379	—
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△4,822
関係会社債権放棄損	20,736	—
売上債権の増減額(△は増加)	△371,243	△333,306
たな卸資産の増減額(△は増加)	△322,634	△465,806
仕入債務の増減額(△は減少)	△226,397	97,836
その他	△26,479	△713,564
小計	2,765,083	3,668,998
利息及び配当金の受取額	143,065	109,535
利息の支払額	△11,418	△9,160
寄付金の受取額	—	1,057,157
法人税等の支払額	△1,416,505	△1,277,250
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,480,224	3,549,280
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	2,000,000	1,047,771
定期預金の預入による支出	—	△1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△952,276	△898,257
無形固定資産の取得による支出	△2,859	△866
投資有価証券の取得による支出	△1,609,301	△3,409
投資有価証券の売却による収入	—	41,584
貸付けによる支出	△1,218	△1,723
貸付金の回収による収入	24,002	2,429
投資不動産の売却による収入	918,521	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	376,867	△812,472
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	205,991	△126,819
自己株式の取得による支出	△1,870	△2,709
配当金の支払額	△966,930	△1,113,347
非支配株主への配当金の支払額	△4,906	△6,686
財務活動によるキャッシュ・フロー	△767,717	△1,249,563
現金及び現金同等物に係る換算差額	368,857	395,593
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,458,232	1,882,838
現金及び現金同等物の期首残高	8,475,323	12,955,853
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,933,556	14,838,692

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。